ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

REQUERIMENTO N° _____________/2023

(Do Dep. Anderson Monteiro)

Senhor Presidente,

Requer-se, na forma do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Assembleia

Legislativa da Paraíba (Resolução n.º 1578/2012), e após ouvido o plenário, que seja

encaminhada manifestação desta Casa Legislativa para o Comandante Geral da Polícia Militar

da Paraíba, apelando que adote providências necessárias para reforçar o policiamento no

município de Solânea/PB.

JUSTIFICATIVA

Tem chegado ao nosso conhecimento, por meio de reclamações dos moradores, que o

município de Solânea tem enfrentado um aumento no número de assaltos, furtos e ocorrências

de violência na região, deixando os residentes preocupados e inseguros.

A falta de policiamento adequado tem sido apontada como um dos principais problemas

pelos moradores, que relatam a sensação de vulnerabilidade e a falta de resposta efetiva aos

casos de criminalidade, o que evidencia a necessidade urgente de reforço nas ações de

segurança na área.

A escassez de patrulhamento ostensivo e de rondas regulares contribui para a

impunidade dos criminosos e o aumento da sensação de insegurança. A presença de mais

policiais nas ruas e uma maior frequência de patrulhamento podem dissuadir a ação dos

criminosos, além de proporcionar maior sensação de segurança para os moradores.

Diante do exposto, contamos com a colaboração dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento, que propõe o reforço do policiamento município de Solânea/PB.

Sala das Sessões, em 16 de outubro 2023.

______________________________________

DEP. ANDERSON MONTEIRO

Deputado Estadual

7.808